

DARIO BELLINI

CURRICULUM VITAE



INFORMAZIONI PERSONALI

Nome	DARIO BELLINI
Indirizzo	
Telefono	
Fax	
E-mail	
Nazionalità	Italiana
Data di nascita	29/03/1971

POSIZIONI RICOPERTE E PROFESSIONALITÀ

In qualità di Presidente della Commissione Ambiente ed Assessore all'Ambiente e all'Igiene Urbana del Comune di Latina in un arco temporale che va dal 2016 al 2022 ha lavorato tra le altre cose:

-alla costituzione e crescita dell'Azienda Speciale pubblica dei Beni Comuni ABC di proprietà del Comune di Latina che gestisce il ciclo dei rifiuti della città di Latina con una particolare attenzione al tema della riduzione, del riuso, del riciclo delle materie prime seconde provenienti dal suddetto ciclo. Ha gestito l'avvio del piano industriale con investimenti pari a 15 milioni di euro dell'Azienda Speciale ABC per il passaggio al metodo porta a porta per la raccolta dei rifiuti dell'intera città. Ha seguito la progettazione per un'impiantistica pubblica di primo livello volta alla valorizzazione delle materie prime seconde da riciclaggio dei rifiuti, per un importo di oltre 20 milioni di euro.

-al programma internazionale di Educazione Ambientale ed Educazione alla Sviluppo Sostenibile Eco-Schools con oltre 10.000 studenti e 20 Istituti Scolastici coinvolti in attività di sensibilizzazione e azioni concrete sui temi ambientali

-al progetto UPPER, co-finanziato dal Fondo Europeo per lo Sviluppo Regionale (FESR) 2014-2020 attraverso l'iniziativa Azioni Urbane Innovative (UIA) che sperimenta parchi produttivi urbani dedicati alla co-produzione di soluzioni basate sulla natura per affrontare problemi sociali, ambientali ed economici della città di Latina.

Inoltre ha ricoperto e ricopre la figura di editor, autore di audiovisivi, regista, videomaker, montatore, docente corsi di formazione nel settore degli audiovisivi

ESPERIENZE LAVORATIVE

Dal 10/04/2016 alla data attuale
lavora

presso DataTv S.r.l., Via Aurelia, 190 00165 - Roma

E' una società specializzata nella realizzazione di servizi, prodotti e contenuti editoriali legati al mondo della programmazione televisiva, del cinema e dello sport.

Editor

Specializzato nella realizzazione di contenuti e servizi crossmedia.

Dal 04/09/2022 al 28/09/2022

Eletto Consigliere comunale nel Comune di Latina

- Dallo 17/11/2022 al 07/07/2022** Comune di Latina
Assessore al Verde Pubblico e all'Igiene Urbana, alla Mobilità ed ai Trasporti e al Patrimonio
- Dallo 09/06/2020 al 01/09/2022** Comune di Latina
Assessore all'Ambiente e Politiche Energetiche, alla Mobilità, Trasporti e Piste Ciclabili
- Dal 19/06/2016 allo 09/06/2020** Comune di Latina
Consigliere Comunale lista civica Latina Bene Comune
Capogruppo consiliare
Presidente Commissione Ambiente e Protezione Civile
Vicepresidente Commissione Trasporti
Delegato del Sindaco alla Mobilità Sostenibile e all'Accessibilità
- Nel 2014** DBHD Audiovisivi di Dario Bellini
- Azienda specializzata nella produzione di audiovisivi: documentari, spot industriali e nella comunicazione dedicata alle campagne elettorali ed istituzionali.
- Titolare dell'azienda, regista e videomaker
- Campagna comunicazione istituzionale
per Deligo Srl
Ideazione-Regia-Produzione
- DBHD Audiovisivi di Dario Bellini
Campagna elettorale comunali 2014
Guidonia, Civitavecchia, Marino, Artena
Spot e reportage
Ideazione-Regia-Produzione
- Nel 2013** DBHD Audiovisivi di Dario Bellini
"Giuliana Bocconcello, installazione monumentale"
Documentario
Ideazione-Regia-Produzione
- DBHD Audiovisivi di Dario Bellini
"LILT da Treviso a Latina"
Documentario
Ideazione-Regia-Produzione
- DBHD Audiovisivi di Dario Bellini
Campagna elettorale regionali 2013
Committente Deligo Srl – Cliente Daniele Leodori
Spot e reportage
Ideazione-Regia-Produzione
- Nel 2012** DBHD Audiovisivi di Dario Bellini
Documentari industriali e spot varie Società
Ideazione-Regia-Produzione
- DBHD Audiovisivi di Dario Bellini
"Alkarama" reportage-documentario
Ideazione-Regia-Produzione
- DBHD Audiovisivi di Dario Bellini
Campagna elettorale Comunali 2012
Spot e reportage
Ideazione-Regia-Produzione
- Nel 2011** DBHD Audiovisivi di Dario Bellini

- “LILT prevenire è vivere”
Documentario
Ideazione-Regia-Produzione
- DBHD Audiovisivi di Dario Bellini
Documentari industriali e spot varie Società
Ideazione-Regia-Produzione
- DBHD Audiovisivi di Dario Bellini
Campagna elettorale Comunali 2011
Ideazione-Regia-Produzione
- Nel 2010** DBHD Audiovisivi di Dario Bellini
Documentari industriali e spot varie Società
Ideazione-Regia-Produzione
- DBHD Audiovisivi di Dario Bellini
Campagna elettorale Regionali 2010
Ideazione-Regia-Produzione
- DBHD Audiovisivi di Dario Bellini
ATER Latina, documentario: “Spazi di vita”
Ideazione-Regia-Produzione
- Nel 2009** DBHD Audiovisivi di Dario Bellini
Regione Lazio
Documentario: “L’adunata”
Ideazione-Regia-Produzione
- DBHD Audiovisivi di Dario Bellini
Pa.L.Mer Parco Scientifico e Tecnologico del Lazio Meridionale.
Filas, Società in house della Regione Lazio
Video: “PINN-PALMER – Chiusura della fase Market Place”
Ideazione-Regia-Produzione
- Nel 2008** DBHD Audiovisivi di Dario Bellini
Consorzio Industriale “Icona” Provincia di Latina
Spot Istituzionali
Ideazione-Regia-Coproduzione con Axed
- DBHD Audiovisivi di Dario Bellini
Ente Provincia di Latina
Documentario: “Il gioco è una cosa seria”
Corso di regia documentaristica, docente e coordinatore.
- DBHD Audiovisivi di Dario Bellini
Pa.L.Mer Parco Scientifico e Tecnologico del Lazio Meridionale.
“Rinnova Energia”
brevi documentari e video istituzionale
Ideazione-Regia-Produzione
- DBHD Audiovisivi di Dario Bellini
Ente Provincia di Latina
Cortometraggio: “C’era una volta Satricum”
Ideazione-Regia-Produzione
- Nel 2007** DBHD Audiovisivi di Dario Bellini
Ente Regione Lazio
Documentario: “La chiarastella”
Ideazione-Regia-Produzione

DBHD Audiovisivi di Dario Bellini
Ente Regione Lazio
Filas, Società in house della Regione Lazio
Documentario: "PINN-PALMER il video"
Ideazione-Regia-Produzione

Ente Regione Lazio
Compagnia dei Lepini Società Pubblica partecipata da Comuni e Comunità Montane del territorio dei Monti Lepini
Laboratorio di regia documentaristica
Docente e Coordinatore

Ente Comune di Latina - Il mago di Oz
Documentario: "Io resto qui"
Ideazione e Videomaker

Campagna elettorale: comunali 2007
Video elettorali candidati Consiglio Comunale Latina
Ideazione e Videomaker

Nel 2006

Ente Provincia di Latina
Compagnia dei Lepini Società Pubblica partecipata da Comuni e Comunità Montane del territorio dei Monti Lepini
Corso di Formazione: "La valorizzazione e promozione dei Beni Culturali"; modulo di Comunicazione Integrata.
Docente

Ente Regione Lazio
Ideazione e realizzazione del Festival del Documentario Turistico: Satricum Doc-Film Festival 2006.
Direttore Artistico

Ente Regione Lazio
Ideazione e realizzazione del documentario sul pittore Mark Kostabi: "Indagine su Latina".
Ideazione e Videomaker

Emittente televisiva Tele Etere
Ideazione e realizzazione del programma televisivo al servizio del cittadino: "Zero".
Ideazione e VideoMaker

Campagna Elettorale: Politiche 2006
Video-inchiesta sullo stato della cultura nella città di Latina: "Interviste sulla cultura".
Ideazione e VideoMaker

Dal 2004 al 2005

Ente Regione Lazio
Progetto per la realizzazione del documentario: "Scoprendo Satricum"
Autore-Regista

Università "La Sapienza" di Roma
Facoltà di Scienze della Comunicazione
Laboratorio "On Screen" per la produzione di format televisivi, documentari e fiction.
Autore-Regista e Operatore

Nel 2003

Direct 2 Brain, Società di Produzione e Postproduzione cinematografica e televisiva
Campagna Elettorale Amministrativa Latina -spot elettorali-
Regia ed ideazione

Prod. Fandango S.r.l.
"Irina" -documentario-
(digitale)
Ideazione e VideoMaker

Selezionato al Torino Film Festival 2003

Nel 2002 Realizzazione Dario Bellini
"Curve calde" -fiction-
Regia e sceneggiatura
In concorso al Festival Internazionale Arcipelago 2002

Realizzazione Dario Bellini
"Arancia 71" -stage teatrale-
VideoMaker

Realizzazione Dario Bellini
"Emozioni di un attore" -fiction-
VideoMaker

Prod. Fandango S.r.l.
"Professione esplosiva" -documentario-
VideoMaker

Nel 2001 Prod R.E.S. per Stato Maggiore Esercito Italiano
"Che cos'è la sicurezza" -documentario-
Regia

Prod. R.E.S. per Regione Lazio ed Emilia Romagna
"Radio-Airbag" -fiction-
Regia

Prod. Intelfilm S.r.l. per Stream
"Speak & Splatter" -backstage-
VideoMaker

Nel 2000 Prod. Intelfilm Srl per RAIDUE
"Gianburrasca ritorna.." -backstage-
VideoMaker

Prod. Inteffilm Srl per RAIDUE
"La famiglia Tuttobene" -Sit-Com-
Regia

Produzione: Alessandro Anselmi Dario Bellini
"di due"
Ideazione e realizzazione
Format televisivo selezionato da Stream

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

Nel 1990 Liceo Classico "Dante Alighieri" di Latina

Diploma di Maturità Classica

Nel 1998 Diploma del corso biennale di Regia presso la Nuova Università del Cinema e della Televisione di Roma.
Docenti: Carlo Lizzani, Giuseppe De Santis, Ugo Pirro, Gianfranco Pannone, Giuseppe Lanci, Franco Di Giacomo, Vittorio Giacci, Giovanni Grazzini, Adriano Tagliavia.
Stage, Docenti: Francesco Rosi, Bernardo Bertolucci, Florestano Vancini, Lino Capolicchio.

**CAPACITÀ E COMPETENZE
PERSONALI**

Ottime capacità di gestione di troupe, staff e gruppi (da Giugno 2016 a Giugno 2020 ha coordinato il gruppo consiliare di maggioranza del Comune di Latina.)

MADRELINGUA

ITALIANO

ALTRE LINGUE

- Capacità di lettura
- Capacità di scrittura
- Capacità di espressione orale

Inglese
discreta
elementare
discreta

**CAPACITÀ E COMPETENZE
RELAZIONALI**

Ottime capacità relazionali ed ottima propensione nei rapporti interpersonali. Attitudine al lavoro di squadra ed alla risoluzione delle problematiche.

**CAPACITÀ E COMPETENZE
ORGANIZZATIVE**

Propensione nel coordinamento di gruppi e nell'individuazione delle soluzioni.

**CAPACITÀ E COMPETENZE
TECNICHE**

Esperto nelle tecniche di comunicazione audiovisive: dall'ideazione, alle riprese, al montaggio.

Final Cut Pro, Apple: software per il montaggio di immagini digitali.
Photoshop, Adobe: software per l'elaborazione grafica delle immagini.
Word, Microsoft.
Explorer, Microsoft.

**CAPACITÀ E COMPETENZE
ARTISTICHE**

Ottime capacità di ideazione e scrittura sviluppate in ambito cinetelevisivo e di editor

ALTRE CAPACITÀ E COMPETENZE

Dal 2011 ha costituito un'associazione dal nome: "Latina in Bicicletta" di cui ne è stato presidente fino al 2016 grazie alla quale ha promosso nella città di Latina numerose attività legate alla tutela ambientale ed allo sviluppo della mobilità sostenibile.
Anche grazie al lavoro di questa associazione sono stati sostenuti e portati a termine, dalle amministrazioni locali, alcune progettualità anche infrastrutturali come progetti di educazione alla mobilità ciclabile, piste ciclabili, altre infrastrutture dedicate.
Ha ideato un progetto infrastrutturale di mobilità sostenibile dal nome: "Sentiero della Bonifica" promuovendolo e facendolo inserire nel Piano di Mobilità Ciclabile di Regione Lazio.

PATENTE O PATENTI

A e B

ULTERIORI INFORMAZIONI

Appassionato di mobilità dolce, di ambiente, di viaggi in motocicletta, di cinema, di comunicazione.

Il sottoscritto, consapevole che – ai sensi dell'articolo 76 del D.P.R. n. 445/2000 – le dichiarazioni mendaci, la falsità negli atti e l'uso di atti falsi sono puniti ai sensi del Codice penale e delle leggi speciali, dichiara che le informazioni rispondono a verità. Il sottoscritto in merito al trattamento dei dati personali esprime il proprio consenso al trattamento degli stessi per le finalità e con le modalità di cui al decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, come modificato dal decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 101, recante Disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento Generale sulla Protezione dei dati).

Latina 17/01/2023

Dario Bellini

